..1, . Av. Vereador 305é Francisco Xavter, 01 - CerroComendador  Levy  Gasparian Ri • CEP 25870 04511 1

w 	w.l ev

Tel

•

7171-  li5e8 11
AGENTE LEGISMIVO

Comendador  Levy  Gasparian, 11 de setembro de 2023.

Mensagem n° 034/2023.

Assunto: Denomina  "Anna  Mannarino Moreira" a Praga Pública localizada no
Bairro GulF.

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal

Cumprimentando-o cordialmente, estamos encarni 1  ando o  pr  sente

Projeto de Lei que dispõe sobre a proposta de alteração da nomencl tura da

Praça Pública situada no Bairro  Gulf,  ensejando a intercessão de Vossa
Excelência junto a esta insigne Câmara Legislativa para que lhe seja atribuida a

denominação de "Praça  Anna  Mannarino Moreira".

A Senhora  Anna  Mannarino Moreira é nascida na Provincia de  Cosenza,

ao sul da Itália, na região da Calábria, comuna de  Paola,  onde fica o Santuário de

São Francisco de Paula.

Anna  é filha dos imigrantes italianos Sr. Santo Mannarino e Sra. Elvira

Lopreto Mannarino, que desembarcaram no Brasil em 1951.

Já em terras brasileiras,  Anna  Mannarino casou-se com o médico  Dr.  Altino

Alvez Moreira, com quem teve um filho,  Dr.  Paulo Tomáz M.M. de Figueiredo.

Grande apreciadora das artes,  Anna  Mannarino Moreira se graduou em

Artes Plásticas.

No ano de 1969, a Senhora  Anna  Mannarino e sua família vieram morar no

ainda Distrito de Três Rios-RJ, Comendador  Levy  Gasparian, onde estruturou

seus pilares, vivendo na localidade até o dia de seu falecimento, no ano de 2019,

após uma vida integra e ilibada.

Evidencio ser dignamente justa a homenagem a esta cidadã, que

experienciou toda sua trajetória de vida em nosso querido Bairro do  Gulf,  nesta

cidade, onde solidificou sua estrutura familiar, criando laços afetivos com a

comunidade local.

L
E

I
M

U
N

IC
IP

A
L

 N
°

1.
0

4
0

i1
q

Av, Vereador Jose Francisco Xavier, 01 - Centro - Comendador  Levy  Gasparian • R.) - CEP 25870-000

Comendador

arian
www. levy

Telefon

Por todo o exposto e após o enunciatário das razões da presente iniciativa,

submeto o presente Projeto de Lei â apreciação da ilustre Câmara Legislativa e

espero contar com a agnigâo dos nobres Edis, renovando a Vossa Excelência os

protestos de elevada consideração.

Atenciosamente,

Claudio Mannarino
Prefeito

Exmo. Senhor José Fernando Cheffer
Presidente da Câmara de Vereadores de Comendador  Levy  Gasparian — RJ.

•-•
I • I  a,q,±1.b.3

www.I vygaspo 	1041 111  b

Telefong, 	;r4r : fer Nrar
mioei  wallow;  AGENTE -LEGISLATIVO

Av„ Vereador Jose Francisco Xavier, 01 - Centro Comendador  Levy  Gasoanan RJ CEP 25870-000  Matt.

/1 69. 2z.,)
v  L.3

PROJETO DE LEI N°34, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023.

Denomina  "Anna  Mannarino Moreira" a Praça
Pública localizada no Bairro  Gulf.

e a ,osfaides
A ENTE LEGISLATIVO

0 PO INistIli0 MUNICÍPIO DE COMENDADOR  LEVY  GASPARIAN, por meio de
seus representantes legais, decreta e eu sanciono a seguinte lei:

Art.  1 Fica denominada  "Anna  Mannarino Moreira" a Praça Pública localizada no
Bairro  Gulf.

Art.  2 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Claudio Mannarino
Prefeito

	Page 1
	Page 2
	Page 3

		2025-07-30T09:03:16-0300
	Brasil
	CAMARA DO MUNICIPIO DE COMENDADOR LEVY GASPARIAN
	Assinador Serpro